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rida, Yucatén, a diecisiete de octubre de dos mil veinticuatro.

Para resolver la solicitud de acceso a la informacién publica marcada con el folio 311216824000153 que se tuvo

por presentada el nueve de octubre del afo en curso, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, se

procede a dictar la presente resolucién con base en los siguientes:
ANTECEDENTES
I. El dieciséis de octubre de dos mil veinticuatro, a las 08:13:03 AM, la Unidad de Transparencia de la Secretaria

de Obras Piblicas, tuvo por presentada, a través de la Plataforma MNacional de Transparencia, la solicitud de
acceso a la informacién publica, la cual quedare registrada bajo el folio 311216824000153, v con ndmero de
expediente 153/2024, en cumplimiento al articulo 81 de ta Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion

Publica del Estado de Yucatan. Y teniendo como fecha de inicio de tramite a partir del mismo dia de recepcion

d

e conformidad con el articulo 132 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica

II. En |a referida solicitud el particular requirié informacién en los siguientes términos

@"

“Con base a las opiniones que circulan en fos medios de comunicacion impresos y digitales (asi como se anexa en

fa siguiente liga
https.//www.facebook.com/story.php?story fbid=1061098902691544&id=100063743314630&mibextid=
C/FNe&rdid=aPHkSrhrHAJR2wxi con encabezado "SEGUNDO PERIFERICO DE MERIDA ES UN HECHO")
solicito a esta autoridad enviar un plano referencial del trayecto de Ia ruta en archive pdf que corresponda al
proyecto constructivo del Segundo periférico de Mérida. Que el archivo en pdf que contenga el plano pueda ser
impreso en tamafio de 4 paginas, es el que se pueda distinguir los limites de los municipios y comisarias y cercania
con centros poblacionales. En su defecto, hacer mencion de la autoridad encargada el proyecto constructivo del

segundo periférico.”
Ill. La Unidad de Transparencia de [a Secretaria de Obras Pablicas, del anilisis efectuado a la solicitud de acceso

a la informacién publica con ndmero de folio 3112168240000153, expone ios siguientes:

CONSIDERANDOQS

Primero. Que la Unidad de Transparencia de la Secretaria de Obras Plblicas, tiene entre sus funciones recibir ¥
dar tramite a las solicitudes de acceso a la informacién que sean competencia de esta Secretaria de Obras
Publicas, segln lo dispuesto en el articulo 45 fraccién Il de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacisn Pabiica, en correlacién con el primer parrafo del articulo 59 de la Ley de Transparencia y Acceso 2
la Informacion Publica del Estado de Yucatan.

Segundo. Que de conformidad con el articulo 23 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacidn

Publica, son sujetos obligados a transparentar y permitir el acceso a su informacién y proteger los datos
Paginal deé6

Av. ltzaes 5/N x 59-A Ex Hospital O'Horan Cel. Centro C.P. 97000 T +52 ($99) 930 3300 Meérida, Yuc. México

¥,
2

.@AI

e

e .

8 O ) O B O B O I B B S D D OISO
OSSR OIS IOTIICT



¢2» YUCATAN °OF

pd
o R U2 GCOBIERNO DEL £STADO ! 2024 - 2030

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Expediente: 15372024

Asunio: Resolucion

Numero de Folio: 311216824000153

CDD.:12C 6
personales que obren en su poder: cualquier autoridad, entidad, érgano y organismo de los Poderes Ejecutivo,
Legislativo y Judicial, érganos auténomos, partidos politicos, fideicomisos y fondes publicos, asi como cualquier
persona fisica, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos pablicos o realice actos de autoridad en los dmbitos

federal, de las Entidades Federativas y Municipal.

En el mismo tenor, el articulo 49 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado y
Municipios de Yucatan, sefiala que tendran el cardcter de sujetos obligados las dependencias, organismos
publicos descentralizados y empresas de participacién estatal mayoritaria del Poder Ejecutivo, el Poder
Legislativo v la Auditoria Superior del Estado de Yucatan, el Tribunal Superior de Justicia, el Consejo de Ia
Judicatura y los tribunales que no sean administrados directamente por este, del Poder Judicial, los
ayuntamientos, los organismos constitucionales autdnomos, los partidos politicos v agrupaciones politicas
estatales y nacionales con registro en el estado, los fideicomisos y fondos publicos, las personas fisicas y morales,
o sindicatos que reciban y ejerzan recursos publicos o realicen actos de auteridad v la Universidad Auténoma de

Yucatan.

Que la Secretaria de Obras Publicas, de conformidad con los articulos 3 y 22 del Cédigo de la Administracidn

Pablica de Yucatan, es una de [as dependencias que integran la Administracién Publica Centralizada.

Tercero. La respuesta que corresponda a la presente solicitud, sera notificada a través del sistema de solicitudes
de la Plataforma Nacional de Transparencia, modalidad de entrega que eligid el solicitante al momento de realizar

su solicitud.

Cuarto. Se hace del conocimiento del ciudadano que en el articulo 38 del Cédigo de la Administracién Publica de
Yucatan, se advierten las facultades y obligaciones de la Secretaria de Obras Publicas entre las que se encuentran:
t ‘CAPITULO IX

} De [a Secretaria de Obras Piiblicas
Articujo 38. A la Secretaria de Obras Piblicas Je corresponde el despacho de fos siguientes asuntos:

1.- Formuiar, regular, instrumenrtar, conducir y evaluar las politicas y programas de la ejecucion de obras piblicas
que reaficen las dependencias y entidades de la Administracion Peiblica:

il.- Enviar a la Secretarla de Administracion y Finanzas los requerimienitos de presupuesto para obra piblica que le
remitan los sujetos obligados sefiafados en Ia ley de la materia;

- DEROGADA

{V.- Expedir las bases, procedimientos y criterios a que se deban sujetar los concursos para la efecucion de obras
publicas en ef Estado;
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V.- Integrar y dar seguimiento del Registro de Contratistas en materia de obra piblica y hacer del conocimiento de
los sujetos obligados por las disposiciones legales aplicables y del piiblico en general, el nombre de las personas
inscritas en dicho registro;

VI.- Suspender o cancelar la inscripcién de personas fisicas o morales en el Registro de Contratistas, de conformidad
con lo dispuesto en fa Ley de fa materia:

Vil- DEROGADA
Vill.- DEROGADA

IX.- Vigilar el cumplimiento y aplicacion de las disposiciones legales en materia de realizacin de obra piblica en ef
estado que efectien los sujetos obligados por 12 ley;

X-DEROGADA

Xl.- Elaborar un banco de proyectos estatales y, en su caso, regionales con otras entidades federativas, que
involucren obras de infraestructura fisica de cardcter piblico;

XIL.- Integrar y regular el Sistema Estatal de Inversion de Obra Publica para la Infraestructura Fisica;

XHL.- Coordinarse con la Secretaria de Administracion y Finanzas para proponer la actualizacion de los montos
minimos y médximos que deberdn observarse en I3 adjudicacion de fos contratos de obra piblica, cuando fuere
necesario y en fos términos de 13 ley reglamentaria;

XIV.- Elaborar el Programa Anual de Inversion en materiz de infraestructura carretera, de acuerdo con las
necesidades del Estado;

XV.- DEROGADA

XVIL- Establecer el derecho de via, autorizar Ia ejecucion de obras dentro de Ia franja comprendida por éste, regular
y administrar su aprovechamiento; otorgar, modificar, suspender y revocar permisos para la construccion de
accesos a /3 franja, asf como vigilar que se respeten fodas las disposiciones legales al respecto;

XVII.- Participar en Ia realizacion de los estudios encaminados a determinar los tipos de medios de transporte y fas
caracteristicas de los vehiculos que deban transitar en [a red carretera de jurisdiccion estatal:

XVIIL.- Supervisar que las obras pablicas se ejecuten conforme a las normas técnicas, especificaciones, proyectos,
programas correspondientes y, en su caso, a lo establecido en los contratos de obra, y

XIX.- Cumplir fas normas y lineamientos para la preservacion v conservacion del medic ambiente en las obras /|
publicas gue realice o supervise,”

De lo anterior se advierte que |a Secretaria de Obras Publicas es un ente normativo, que concentra sus funciones
en las tareas de regular, conducir y evaluar las politicas de la ejecucién de obras pablicas que realicen las
dependencias y entidades de la Administracién Puablica Estatal, vigilar el cumplimiento y aplicacién de las
disposiciones legales en materia de realizacion de obra publica en ¢l estado, que efectten los sujetos obligados
por la ley, asi como velar el cumplimiento de las normas vy lineamientos para la preservacién y conservacién del
medio ambiente en las obras ptblicas que se realice o supervise, relacionado a la expedicién de las bases,

procedimientos y criterios a que se deban sujetar los concursos para la ejecucion de obras piblicas en el Estado

que realicen los sujetos obligados por ley.
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Por lo antes expuesto esta Unidad de Transparencia de la Secretaria de Obras Pdblicas, orienta al ciudadano a
que dirija su solicitud a los siguientes sujetos obligados:

«  SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA, COMUNICACIONES Y TRANSPORTE (5ICT).
o INSTITUTO DE INFRAESTRUCTURA CARRETERA DE YUCATAN, (INCAY).

En virtud de que el Proyecto del Segundo Periférico en esta ciudad, es un proyecto que desarrollara el estado de
Yucatan en colaboracién con el Gobierno Federal; y estaria a cargo de la Secretaria de iInfraestructura,
Comunicaciones y Transporte (SICT), dependencia cuya mision es promover sistemas de transporte ¥
comunicaciones seguros, eficientes y competitivos, mediante el fortalecimiento del marco juridico, definicién de
politicas pulblicas y el disefio de estrategias que contribuyan al crecimiento sostenido de la economia y el

desarrollo social equilibrado del pais; ampliando la cobertura y accesibilidad de los servicios, logrando la
integracion de los mexicanos vy respetando el medio ambiente.

Lo anterior como una dependencia eficiente en su gestién rectora del Sector, que garantice al pais infraestructura
de comunicaciones y transportes moderna y suficiente, que promueva la prestacién de servicios de calidad Y
competitivos, que responda a las expectativas de la ciudadania v a las tendencias de la globalizacion,
contribuyendo con ello al desarrollo sustentable del pais, preservando el medio ambiente y la seguridad, por lo

anterior se puede determinar de manera fehaciente que la referida Secretaria, es la dependencia que pudiera ser
parcialmente competente respecto de lo solicitado.

Por su parte el Instituto de Infraestructura Cafretera de Yucatan, pudiera ser parcialmente competente de Ia
/ informacidn solicitada, toda vez que de conformidad con lo establecido en el Decreto 458/2022 por el que se
modifica el Decreto 239/2009 que crea el Instituto de Infraestructura Carretera de Yucatdn, publicado en fecha

¢ once de enero de dos mil veintidds en el Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatdn, se establece lo

siguiente;

Articulo 2. Ef Instituto de Infraestructura Carretera de Yucatdn tiene por objeto:

. Desarrollar acciones de planeacidn, programacion, presupuestacion, contratacion, efecucion, modernizacion,
| mejoramiento, sefializacion, conservacion y mantenimiento de la infraestructura carretera estatal, de conformidad
con las normas técnicas y disposiciones juridicas aplicables,
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Il Disefiar e implementar proyectos de limpieza y saneamiento de dreas ptiblicas y carreteras de competencia
astatal,

Ml Participar con instituciones de los tres niveles de gobierno o de los sectores privado y social en el desarrollo de
infraestructura aeroportuaria, maritima, ferroviaria, de urbanizacion y de obra civil en el estado, de conformidad
con los convenios o las concesiones de que forme parte, en términos de las disposiciones juridicas aplicables.

V. Participar con instituciones de los tres niveles de gobierno o de fos sectores privado y social en el desarrollo de

programas o proyectos de infraestructura carreters, de conformidad con los convenios celebrados para tal efecto

en términos de las disposiciones juridicas aplicables,
»
Con referencia a lo previamente transcrito, se obtiene que |a Secretarfa de Infraestructura, Comunicaciones Y
Transporte (SICT), es una dependencia cuya mision es promover sistemas de transporte y comunicaciones
seguros, eficientes, competitivos y seguros en el Pais, por su parte el Instituto de Infraestructura Carretera de
Yucatan, tiene la facultad y atribucién de desarrollar acciones de planeacién, programacion, presupuestacion
contratacion, ejecucién, modernizacidn, mejoramiento, sefializacién, conservacion y mantenimiento de la
infraestructura carretera estatal, en virtud de lo anterior son los sujetos obligados que podria contar con la
informacion solicitada relativa al Proyecto del Segundo Periférico de Mérida; en consecuencia esta Secretaria de
Obras Publicas carece de competencia legal para contar con la informacién solicitada. En ese sentido, esta Unidad
de Transparencia orienta al ciudadano a dirigir su solicitud de acceso a los sujetos obligados antes mencionados

a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT} https://www.plataformadetransparencia.org.mx/.

En razon de lo antes expuesto y con fundamento en el articulo 53, fraccién I, de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacién Piblica del Estado de Yucatdn, al no referirse la solicitud en cuestién a alguna de las facultades
competencias o funciones de esta Secretaria de Obras Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 136

de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica, el cual establece que cuando las Unidades

de Transparencia determinen la notoria incompetencia por parte de los sujetos obligados, dentro del &mbito de

su aplicacion, para atender la solicitud de acceso a la informacion, deberdn comunicarlo al solicitante v, en caso

de poderle determinar, sefialar al solicitante el o los sujetos obligados competentes, motivo por el cual esta

Unidad de Transparencia orienta dirigir su solicitud a los sujetos obligado antes mencionados

T

<

De acuerdo a lo anterior expuesto y fundado, la Unidad de Transparencia de la Secretaria de Obras Puiblicas
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RESUELVE

Primero. Que esta Unidad de Transparencia de la Secretaria de Obras Publicas, carece de competencia legal para
conocer sobre la informacion requerida, de acuerdo con lo manifestado en el considerando Cuarto de la presente

resolucidn.

Segundo. En términos del considerando Cuarto de la presente resolucion, se orienta al ciudadano a dirigir su

solicitud de acceso a |a informacion pablica a los siguientes sujetos obligados:

o SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA, COMUNICACIONES Y TRANSPORTE (SICT).
e INSTITUTO DE INFRAESTRUCTURA CARRETERA DE YUCATAN, (INCAY).

Por ser competentes de acuerdo a sus facultades y atribuciones; lo cual lo podra realizar a través de la Plataforma

Nacional de Transparencia (PNT) https://www.plataformadetransparencia.crg.mx/.

Tercero. Inférmesele al solicitante que la resolucién que nos ocupa podra ser impugnada a través del recurso de
revision, por escrito o por medios electrdnicos, ante el Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Informacién
Publica y Proteccion de Datos Personales o ante esta Unidad de Transparencia de la Secretaria de Obras Puablicas,
dentro de los quince dias habiles siguientes a aquel en el que surta efectos la notificacion de la presente
resolucion. Lo anteriormente expuesto de conformidad con lo establecido en los articulos 142 de la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica y 82 la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién P(blica

del Estado de Yucatan, respectivamente.
Cuarto. Notifiquese al solicitante el sentido de esta resolucion.

Asi lo resolvio y firma el titular de fa Unidad de Transparencia de la Secretaria de Obras Publicas, Doctor en
Derecho Rodrigo Ignacio Ortiz Eljure, en la ciudad de Mérida, Yucatan, el diecisiete de octubre de dos mil

veinticuatro.

K//’#dégggiﬁgiiz*mtg?

DR. RODRIGO IGNACIO ORTIZ ELJURE
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

Esta hofs es parte final de la resolucién de 2 solicitud de acceso a Iz informacicn piblica con nimero de folio 311218824000153, del diacisiete de octubre de dos
mil veinticuatro.

C.c.p. Mtra. Alaine Patricia Lépez Bricefio.- Secretaria de Obras Pablicas,

RIOE/gyc.
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